« Ἥγηται μὲν πετροδόλον, χόρσον· ὡς καλὰ μὴ
ἠλογοῦσαν σφυραλ. »

Πετροδόλον ἐστὶν ἡ σφενδόνη· διὸ οἱ λοιποὶ ἀντι-

A dem, illorumque glutine invicem copulantur : nec
cœtus ejus unus est, cum seipso enim dissentit ; ac
vitiorum quidem natura talis est, ut non tantum
virtuti, sed sibi ipsis contraria sint.

« Effundit super eum, non commovebitur. »

Symmachus autem, *Carnes ejus circumfusæ ei,*
immotæ. Juxta Symmachum quidem, Circumfun-
duntur illi carnes, et potentia, quæ ad bonum nun-
quam flectitur, sed obstinata et immutabilia manet.
Juxta autem Septuaginta interpretes : Quocunque
demum fomento, quacunquē cura et medela utatur,
quodcunquē remedium quispiam illi adhibuerit,
sensu caret, et immedicabilis manet : ac propterea,
cœdis ejus duritiem, et obstinatum ad improbitatem
animum ob oculos proponens, subjungit.

B Vers. 13. « Cor ejus induratum est ut lapis ; sto-
tit autem sicut incus immota. »

Cor ejus, inquit, in lapidem versum est, et mo-
veri non potest ; rationi non obtemperat, non flo-
citur, callum totus obdudit et durus evasit, non
impellitur, rationis ductum non sequitur, duras et
inexorabilis est : et si quis a diabolo potestatem
delibaverit, hic etiam cor indomitum et inexorabile
habet ; qui vero, auri instar, arti fusoria obtempe-
rat, hic donec lamina aurea fiat, et divinarum no-
tarum characteres suscipiat, cedit et morigerum se
præbet.

Vers. 16. « Cum se autem verterit, timor bestiarum
quadrupedibus super terram saltantibus. »

C Symmachus autem : *A motione ejus verebuntur*
fortes. Cum conversus, inquit, in eos fuerit, qui
nutui ipsius parent, qui moribus belluinis prælii
sunt, et insipientium quadrupedum in modum ter-
rena sapiunt, terrore ab eo percussi, saltant et con-
tremiscunt : sæpenumero enim neque suis parcat
draco, sed ira contra illos accenditur, ac tan-
quam generis humani hostis, ærumnis illos æmigi-
t.

Vers. 17. « Si occurrerint ei lanceæ, nihil faciat,
hasta et thorax. »

Hoc apertius Symmachus interpretatus est : *Gla-*
dus qui eum attigerit, non subsistet, neque lanceæ
aut thoracis elevatio. Ex his belluæ naturam indo-
mitam ostendit, et quod nihil eorum quæ a sanctis
spirituali ac hostili more ad ejus subversionem ad-
hibentur, ipse sentiat, sed idem semper immotus
maneat.

Vers. 18. « Etiam ferram quidem putat paleas,
ææ autem sicut lignum putridum. »

Arma, inquit, spiritualia, ad ipsius internecionem
imbecillia, et tanquam paleas aut lignum putridum
æstimat, quæ vulnus lethale infligere non possunt.

Vers. 19, 20. « Putat autem machinam petras
jacentem, fenum ; sicut calamus reputati sunt mal-
lei. »

Machina petras jaciens, funda est ; unde reliqui

VARIE LECTIONES.

† ἴσ. αὶ κακία. † ἴσ. καθ'. † γρ. σκληρός.

pro tali machina, *lapides fundæ*, interpretati sunt: *mallei* vero, id est, plagarum ictus, instar levis et inanis stipulæ ab eo pro nihilo ducti sunt.

« Et deridet concussionem igniferam. »

Alius vero, *concessum scutum*. Vita autem Deo chara, et quæ spiritu fervet, ignifera censenda est. Licet igitur, inquit, quispiam eum vita quæ sanctum decet, commoverit, nihilominus eam contemnet; et licet scutum coram eo concussêrit, illud etiam pro nihilo reputabit.

VERS. 21. « Lectus ejus obelisci acuti. »

Theodotio, *ferramenta fabri*; Aquila vero, *acumina testarum*: rebus enim luctuosus et adversis delectatur et indormit. Si vero animal esse concedamus de quo hæc dicuntur, duritie et asperitate corporis præditum esse testatur, ita ut super obeliscos dormiat, nec mali quidpiam patiat, aut vulneretur.

« Et omne aurum maris sub eo, sicut lutum inenarrabile. »

Maris, id est, mundi hujus. Cum autem Dominus dicat: *Meum est argentum, et meum est aurum*¹¹; hic impudenti mendacio, hæc sua esse præstetur: unde etiam Salvatori dixit: *Hæc omnia tibi dabo*¹², ac si aurum totius mundi comparasset. Animal quidem aurum pro luto ducit, quia illo nequaquam indiget.

VERS. 22. « Fervere facit abyssum, sicut officinam ærariam. »

Aquila, *Ebullire facit*. Quandoquidem anima ejus ignis est, totam hanc vitam concitando et perturbando, æstu et fervore commovet.

« Patat autem mare tanquam vas unguentarium, [Vers. 23] et Tartarum abyssi tanquam captivum, reputavit abyssum in deambulatorium. »

Hæc cum inani ostentatione jactans, oceanum abolere, et Tartari dominium se obtinere posse arbitratur; prout Isaias etiam tanquam sub ejus persona loquitur: *Orbem terræ totum apprehendam manu quasi nidum*¹³. Ex omnibus autem locis, quos possessurum se stultus speraverat, ejectus est: initio quidem e coslo, e terra vero, et ex inferno ipso per incarnationem Domini. Nullum itaque, præterquam exteriores tenebras, sibi et angelis suis paratas¹⁴, reliquum locum habet. Vas autem unguentarium, unguenti trullam significat; ac si diceret: Vitæ hujus perturbationes et adversitates, voluptati et jucunditati illi esse. Vel unguentarium vas, pro re vili et nullius pretii ponitur.

VERS. 24. « Nihil est super terram simile ei [Symmachus vero, non est super terram potestas ejus], factum ut illudatur ab angelis meis. »

Recte dixit, *super terram*, quoniam de cæli orbibus et circulis dejectus est. Simile autem, sive vires, sive malitiam intelligas. Nihilominus, inquit,